- 1 -

４月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和３年４月 21 日（水）15 時 07 分～16 時 40 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：一ノ瀬職務代理者、大庭委員、馬場委員、岡本委員、田中委員、

大渡委員、井手委員、野田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課

長、古川学校教育課長、野口生涯学習課長、山北文化課長、八

坂教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【田中委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和３年３月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

   ・山口教育委員さんの状況

    ・４月の市内の陽性者の急増（20 日現在）20 人 参考R2.4～R3.2 の 11 か月間で

   40 人

   ・児童生徒、教育活動への影響を懸念、変異株(N501Y)拡大及び福岡県の状況を注

    視

   ・わんぱくスクール開校（4/25）を延期 次回までの体育大会 5/16 山内中・北方

    中

２  雄武町との児童交流事業の実施（21 日以降、団員募集 11 名）

   雄武町児童生徒滞在：7 月 29 日～8 月 2 日(武雄受入：7 月 30 日午後から 7 月 31

日夕方)

   雄武町へ研修日：2 月 4 日～2 月 8 日(ホームステイ予定日 2 月 5 日)

   ・ホームステイを中止して黒髪少年自然の家に宿泊、ファミリー交流は実施予定

   ・ホームステイ中止に伴い、雄武町でのホームステイ中止の可能性有りで負担金値上げ

３  登下校中の名札着用問題（児童生徒の被害防止、安全安心の確保）

  ・小中学校とも学校のみでの着用の方向、小学生の体操服のゼッケン着用の可否も

検討

４  佐賀県教育委員会・市町教育委員会協働会議（別紙資料）

- 2 -

   ・SAGAハイスクールプロモーション事業

   ・プロジェクトＥ

   ・部活動改革推進プロジェクト

５  今後の検討課題等

   ・花まる学習会での地域支援員への対応(変異株の拡大状況、ワクチン接種等を注視)

   ・学校への視察の受け入れの基準

   ・西部教育事務所・武雄市教育委員会の学校訪問（5月 27日 山内中スタート)の体

    制

   ・水泳授業は、現時点で実施する予定

６  その他（４月 30 日（金）の予定）

    9:00 新教育委員辞令交付  9:20 写真撮影（関係者のみ、集合写真は後日）

    9:10 臨時教育委員会    9:30 議長へのあいさつ

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第１号議案 武雄市教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則

  第２号議案 武雄市教育委員会事務局職名規則の一部を改正する規則

  (2) 報告事項

   ①自治公民館長の委嘱について

   ②職員配置について

   ③図書館の選書について

   ④各課からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 提出議案

  第３号議案 武雄市学校適応支援教室設置要綱

  第４号議案 武雄市奨学資金貸与に係る奨学生の決定について

  第５号議案 武雄市文化のまちづくりデザイン会議設置要綱

  (2) 報告事項

   ①寄附採納について

11 次回開催日程について

  【令和３年５月 18 日（火）15 時～武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会